[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	_________
	_____

	г. Нижний Тагил

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучшую поделку из вторичного сырья

«Наши друзья - Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях развитие экологического образования, экологической культуры и просвещения в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучшую поделку из вторичного сырья «Наши друзья - Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов»

 (далее – Конкурс) (приложение 1).
2.  Утвердить оргкомитет Конкурса (приложение № 2).
3.  Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 3).
4.  Провести  Конкурс в следующие сроки:
Первый этап (на уровне образовательных организаций) до 13.03.2023
Второй этап (муниципальный) – 27 марта 2023 (заочно).
5.  Руководителям образовательных организаций:
5.1.Создать необходимые условия  в образовательных организациях для проведения школьного этапа конкурса.
5.2.Провести выставки работ обучающихся в образовательных организациях.
5.3.Организовать доставку заявок и работ на участие в МБУ ДО РДДТ согласно положению конкурса до 27 марта  2023г.
6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ О.В. Гусеву.
Начальник                                                                                               А.В. Лунев
Приложение №1

к приказу Управления образования

администрации Горноуральского

городского округа

от                №
Положение

о  проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса
на лучшую поделку из вторичного сырья

«Наши друзья - Эколята за раздельный сбор отходов и
повторное использование материалов»

1. Общее положение
Инициатором проведения Конкурса выступила публично-правовая компания по формированию комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами «Российский экологический оператор» (далее - ППК РЭО). Сайт ППК РЭО – https://reo.ru/
Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными и региональными нормативными документами, регламентирующими деятельность в сфере образования.
Общее руководство осуществляется управлением образования администрации Горноуральского городского округа и МБУ ДО «Районный дом детского творчества»

Для проведения конкурса создаётся оргкомитет, который координирует исполнение порядка проведения Конкурса, осуществляется сбор заявок, обеспечивает освящение мероприятия в СМИ, готовит аналитический отчёт по итогам Конкурса, утверждает порядок формирования жюри Конкурса и регламент его работ.

Цель Конкурса:
· развитие экологического образования, экологической культуры и просвещения в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях;

• формирование у воспитанников дошкольных образовательных организаций и обучающихся начальных классов общеобразовательных организаций субъектов

РФ системы ценностных отношений к природе, её животному и растительному миру;

• развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие,

бережному отношению к ней, формирование у ребёнка культуры природолюбия;

• формирование у детей навыков грамотного обращения с твёрдыми коммунальными отходами (ТБО) и раздельного сбора отходов в детских садах и общеобразовательных организациях российских регионов;

• формирование у детей навыков и умений повторного использования

материалов (ресайклинг) у дошкольников и учащихся начальных классов общеобразовательных организаций;

• развитие у детей потребности принимать активное участие в процессе

грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами и раздельного сбора отходов в детских садах и общеобразовательных организациях российских регионов, в природоохранной и экологической деятельности;

• формирования понимания неразделимого единства человека и Природы,

понимания общечеловеческой ценности Природы;

• развитие потребности принимать активное участие в природоохранной и

экологической деятельности;

• расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных

способностей ребёнка посредством участия в создании поделок

2. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются образовательные организации субъектов Российской Федерации на уровнях дошкольного образования и начального общего образования (1 - 4 классы включительно).  От каждой образовательной организации на Конкурс принимается  максимально 5 работ.
3. Задача и организация проведения Конкурса.

3.1. Задача Конкурса - проведение в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях субъектов Российской Федерации Конкурса поделок из вторичного сырья (бумаги, картона, пластика, полиэтилена, текстиля и других материалов).

3.2. Поделкой может быть тематическая композиция, макет, панно, отдельно стоящие сказочные герои. Она может включать в себя рисунки и фотографии с элементами природы, икебаны, цветов и растений и должна содержать в себе образы сказочных героев Эколят - друзей и защитников Природы (Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки) и логотип «Эколята. Образы сказочных героев Эколят - друзей и защитников Природы размещены на сайте www.эколята.рф
 3.3. Требование к каждой презентации поделки. Презентация каждой поделки представляет собой её описание (в печатном варианте) на одной странице формата А4 и до 5 фотографий в формате PDF или JPEG. В описании к поделке необходимо пояснить её смысл, объяснить и рассказать, что посредством поделки хотели рассказать об Эколятах - друзьях и защитниках Природы, которые выступают за раздельный сбор отходов, грамотное обращение с твердыми коммунальными отходами (ТБО) и вторичное использование материалов.

Вместе с описанием поделки необходимо указать полное наименование и полный адрес дошкольной образовательной организации или общеобразовательной организации (индекс, субъект, город, район, селение, поселок, улица, номер дома), а также фамилию, имя, отчество руководителя организации, его телефон и адрес электронной почты.

3.4. Конкурс проводится в 2-х номинациях:

 - «Эколята - Дошколята учатся раздельному сбору отходов» - образовательные организации субъектов Российской Федерации на уровне дошкольного образования.

 - «Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов» - образовательные организации субъектов Российской Федерации на уровне начального общего образования (начальные классы 1 - 4 класс включительно)

4.  Порядок подачи заявок и творческих работ
4.1. Для участия в Конкурсе необходимо в указанные сроки   до 27 марта 2023 года на электронную почту оргкомитета: rddt@list.ru предоставить следующие файлы:

Заявку установленного образца (см. приложение 2), оргкомитет не рассматривает заявки, поступившие позднее указанного срока или несоответствующие образцу;

Презентацию проекта

4.2. Этапы и сроки проведения конкурса
Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап (на уровне образовательных организаций) до 13.03.2023

Второй этап (муниципальный) – 27 марта 2023 (заочно).

Муниципальный этап конкурса в заочной форме состоится 01 апреля 2023г.

Сроки могут быть изменены по предложению Оргкомитета или территории, на которой проводится конкурс.

5. Подведение итогов. Награждение

Участники конкурса, занявшие первые места награждаются почётными грамотами УпрО, 2-3 места награждаются грамотами МБУ ДО РДДТ.

Результаты конкурса и другие информационные материалы публикуются в СМИ или размещаются на сайте РДДТ.

6. Жюри Конкурса:

1. Селиванива Юлия Александровна - Эколог 1 категории МКУ «Управление хозяйством Горноуральского городского округа»;

2. Гаплевская Галина Фёдоровна – учитель начальных классов МАОУ СОШ № 10 с. Плкровское;
3. Волгина Оксана Ивановна - старший воспитатель МБДОУ детский сад № 87 с. Покровское.

4. Стафоркина Елена Петровна - педагог дополнительного образования МАОУ СОШ № 3 п. Черноисточинск
Приложение 1
Заявка на участие

Название мероприятия ______________________________________________

№ ОО _________ Территория _________________________________________

Состав:

	Всего

	Дети

Категории участников:

	ОО
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОО
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	6-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

Наименование номера (работы)
	№
	Ф.И.О. участника

(полностью)

*

	Возраст

дата рождения

ДД.ММ.ГГ
	Название работы

	Какую технику использовали

	Ф.И.О. педагога

Телефон

* Если коллективная работа, то перечислять Ф.И.О. детей

Форма этикетки

	ОО

	Территория

	Ф.И.О.

	Возраст

	Класс

	Название работы

	Руководитель

Приложение № 2
Согласие на обработку персональных данных

(на несовершеннолетних)

Я,______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан, статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
далее – (Законный представитель) даю своё согласие государственному автономному нетиповому образовательному учреждению Свердловской области «Дворец молодёжи» (г. Екатеринбург,
пр. Ленина, д. 1) (далее – Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего:

_____________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

(далее – Несовершеннолетний) на следующих условиях.

1.Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств своих персональных данных и персональных данных Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2.Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору на обработку:

· фамилия, имя, отчество;

· адрес;

· сведения об основном документе, удостоверяющем личность;

· номер телефона;

· адрес электронной почты.

3.Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору на обработку:

· фамилия, имя, отчество;

· год, месяц, дата рождения;

· адрес;

· сведения об основном документе, удостоверяющем личность, или свидетельстве о рождении;

· образовательное учреждение и его адрес, класс;

· номер телефона;

· адрес электронной почты.

4.Согласие даётся с целью участия Несовершеннолетнего в мероприятиях Оператора.

5.Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных Несовершеннолетнего от третьих лиц: Министерства образования и молодёжной политики Свердловской области, Министерства просвещения Российской Федерации, а также других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.

6.В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данные Несовершеннолетнего:

· фамилия, имя, отчество,

· год, месяц, дата рождения,

· образовательное учреждение и его адрес.

7.Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской Федерации.

8.Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

9.Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.
10.Законный представитель подтверждает, что давая согласие, действует по собственной воле и в

	«___»________________ 20____г.

	____________ /_______________________________________________________

Приложение № 3
Согласие субъекта на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи и выдавшем органе)
даю своё согласие государственному автономному нетиповому образовательному учреждению Свердловской области «Дворец молодёжи» (г. Екатеринбург, пр. Ленина, д. 1) (далее – Оператор) на обработку моих персональных данных на следующих условиях.

1.
Даю согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств персональных данных, то есть совершение, в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2.
Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

· фамилия, имя, отчество;

· сведения об основном документе, удостоверяющем личность;

· год, месяц, дата рождения;

· образовательное учреждение и его адрес, класс;

· номер телефона;

· адрес электронной почты.

3.
Согласие даётся с целью участия в конкурсных мероприятиях Оператора.

4.
Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам: Министерству образования и молодёжной политики Свердловской области, Министерству просвещения Российской Федерации, другим учреждениям и организациям, задействованным в достижении целей, для которых дается настоящее согласие, а также получение моих персональных данных от указанных третьих лиц.

5.
В целях информационного обеспечения согласен на включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данных:

· фамилия, имя, отчество;

· год, месяц, дата рождения;

· образовательное учреждение и его адрес.

6.
Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской Федерации.

7.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

8.
Я могу отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.

9.
Я подтверждаю, что давая согласие, действую по собственной воле.

	«___»________________ 20__г.

	___________ /_______________________________________________________

	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

Приложение № 2

к приказу Управления образования

администрации Горноуральского

городского округа

от                №
Состав оргкомитета конкурса
1. Беломестных Елена Николаевна – педагог - организатор МБУ ДО РДДТ
2. Цыпушкина Татьяна Игоревна - педагог - организатор МБУ ДО РДДТ

Состав жюри
3. Селиванива Юлия Александровна - Эколог 1 категории МКУ «Управление хозяйством Горноуральского городского округа»;

4. Гаплевская Галина Фёдоровна – учитель начальных классов МАОУ СОШ № 10 с. Плкровское;

5. Волгина Оксана Ивановна - старший воспитатель МБДОУ детский сад № 87 с. Покровское.

6. Стафоркина Елена Петровна - педагог дополнительного образования МАОУ СОШ № 3 п. Черноисточинск